
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area:

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.   G00470   del  18/01/2024 Proposta n.  998  del  10/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TONTINI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TONTINI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Aggiornamento - Dicembre 2023 - dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell'ambito dei
trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito
della valutazione delle istanze di "soccorso istruttorio", ex art. 6, comma 1, lett. b) L. 7 agosto 1990, n. 241 relative alle
domande di iscrizione pervenute dal giorno 01.01.2023 al giorno 23.10.2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Aggiornamento – Dicembre 2023 - dell’Elenco Regionale dei professionisti con 

competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al 

Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze di 

“soccorso istruttorio”, ex art. 6, comma 1, lett. b) L. 7 agosto 1990, n. 241 relative alle domande di 

iscrizione pervenute dal giorno 01.01.2023 al giorno 23.10.2023. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA DI 

CONCERTO CON LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA   del Dirigente Area Risorse Umane; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 recante modifiche al Titolo V, parte seconda   

della Costituzione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii.  

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 

settembre 2002, n.1 e s.m.i.; 

VISTI  l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito 

ai poteri del Direttore Regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 25 maggio 2023 con la quale è stato 

             conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Salute e Integrazione 

             Sociosanitaria” al Dott. Andrea Urbani; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato 

conferito l’incarico Direttore della Direzione Regionale “Inclusione Sociale” alla Dott.ssa 

Ornella Guglielmino; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 13/02/2018 avente ad oggetto “Decreto del   

Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457. Recepimento e approvazione del 

documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali per i disturbi dello spettro 

autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)”;  

 

VISTO l’Art. 74 (Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello 

spettro autistico), della L.R. del 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e 

lo viluppo regionale” così come modificato dall’art.19, comma 12 legge regionale 27 

febbraio 2020, n.1; 

 

VISTO:  

 -  il Regolamento Regionale del 15/01/2019, n. 1, “Regolamento per la disciplina degli 

interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro 

autistico”, e in particolare gli articoli n. 3, 4, 5, 6 e 7 che disciplinano l’istituzione e la 

gestione dell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito 

dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, come modificato ed integrato con i 

seguenti: 

 



- il Regolamento Regionale del 28/06/2019, n. 10, “Modifiche al regolamento regionale 15 

gennaio 2019, n. 1, (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie 

dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico)”; 

- il Regolamento Regionale del 02/12/2019, n. 24, “Modifiche al regolamento regionale 15 

gennaio 2019, n. 1, (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie 

dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico) e successive modificazioni”; 

- il Regolamento Regionale del 22/06/2020, n. 16, “Modifiche al regolamento regionale 15 

gennaio 2019, n. 1, (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie 

dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico) e successive modificazioni e al 

Regolamento Regionale del 02 dicembre 2019, n. 24 (Modifiche al regolamento regionale 

15 gennaio 2019, n.1 Disposizioni transitorie”; 

 - il Regolamento Regionale del 15 settembre 2022, n. 13 “Modifiche al regolamento 

 regionale 15 gennaio 2019, n. 1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a 

 sostegno delle famiglie dei  minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico) e 

 successive modifiche e al regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16 (Modifiche al 

 regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1). Disposizioni transitorie. 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 3 del Regolamento Regionale del 15/01/2019, n. 1, 

come modificato ed integrato che istituisce l’Elenco Regionale dei professionisti con 

competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico; 

 

VISTA la Determinazione 13 febbraio 2023, n. G01781 “Approvazione elenco regionale dei 

 professionisti con competenza ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello 

 spettro autistico per il sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello 

 spettro autistico”; 

 

VISTA la Determinazione 23 maggio 2023, n. G07048 “Rettifica alla determinazione 13 febbraio 

 2023, n. G01781. Aggiornamento dell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze 

 ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al 

 Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. Domande di iscrizione pervenute 

 al 31 dicembre 2022 valutate con esito positivo”; 

 

VISTA la Determinazione 21 settembre 2023 n. G12396 “Aggiornamento dell’elenco dei   

            professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello 

            spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. Domande 

            di iscrizione pervenute al 31 dicembre 2022 valutate con esito positivo”; 

 

VALUTATO opportuno provvedere all’avvio dell’istruttoria delle domande per l’iscrizione 

 all’Elenco Regionale dei professionisti con competenza ed esperienza nel trattamento dei 

 disturbi dello spettro autistico, pervenute alla Direzione Regionale Salute e Integrazione 

 Sociosanitaria dal 01.01.2023 al 23.10.2023; 

 

TENUTO conto che, relativamente le 145 pervenute domande di iscrizione, all’esito dell’istruttoria 

 sono risultate con esito positivo n. 83, n. 17 con esito negativo per assenza dei requisiti 

 richiesti dal vigente Regolamento Regionale, n. 42 istanze in attesa di riscontro all’avviato 

 “soccorso istruttorio” Art. 6, comma 1, lett. b) Legge 07 agosto 1990, n. 241 e n. 3 istanze 

 sottoposte agli esperti per parere di competenza, Art. 5, comma 3, Regolamento Regionale 

 15.09.2022 n. 13; 

 



CONSIDERATA la Sentenza TAR Lazio, Sezione Terza Quater, n. 10353 del 16.06.2023. 

 Consiglio Ordine degli Psicologi, trasmessa dall’Avvocatura Regionale – Fasc. 383/2029, 

 alla direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e direzione Regionale 

 Inclusione Sociale, con nota n. 1108913 del 05.10.2023, con la quale viene riconosciuta 

 l’iscrizione all’Elenco Regionale dei professionisti con competenza  ed esperienza nel 

 trattamento dei disturbi dello spettro autistico con il ruolo di “coordinatore/supervisore” 

 esclusivamente ai soggetti esercenti la professione di psicologo o ai medici specializzati 

 in psichiatria; 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno aggiornare l’Elenco Regionale dei professionisti con competenza 

 ed esperienza  nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico all’esito 

 dell’istruttoria delle domande di iscrizione pervenute dall’01.01.2023 al 23.10.2023 e in 

 ottemperanza della Sentenza TAR Lazio, Sezione Terza Quater, n. 10353 del 16.06.2023. 

 Consiglio Ordine degli Psicologi, con la quale si è proceduto all’iscrizione all’Elenco 

 Regionale con ruolo di “supervisore” esclusivamente ai soggetti esercenti la professione di 

 psicologo o ai  medici specializzati in psichiatria; 

 

 

VALUTATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione 

 Lazio, 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di  

aggiornare l’Elenco Regionale dei professionisti con competenza ed esperienza nell’ambito dei 

trattamenti per i disturbi dello spettro autistico comprensivo, con le domande di iscrizione pervenute 

dal giorno 01.01.2023 al giorno 28.10.2023, valutate con esito positivo e a seguito del soccorso 

istruttorio, come da All. 1 di cui alla presente Determinazione e con le modifiche in ottemperanza 

della Sentenza TAR. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro 

il termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente delle 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 

        LA DIRETTRICE                                                              IL DIRETTORE  

DIREZIONE PER L’INCLUSIONE SOCIALE                      DIREZIONE SALUTE E     

                  Ornella Guglielmino                                                  INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

                                                                                                     Andrea Urbani                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                       




